2°. Si unus ungt unum sensum cum forma correspondente, et alter, vel simul vel successivè, ungt alterum sensum proferendo formam uncto sensui congruentem validum est Sacramentum; ratio est, quod hoc Sacramentum constet pluribus materiis et formis partialibus, adeoque à pluribus Ministris validè ponantur, sic ut concurrant ad unum et idem Sacramentum, prout contingere in Sacramento Eucharistiae, si unus consecret panem, et eo deficiente, alter consecret vinum.

Hinc Græci etiam nunc in hujus Sacramenti administratione septem adhibent Sacerdotes, vel saltem tres si septem praesto non sunt, eosque omnes tanquam Sacramenti Ministros.

IV. Hodie illicitum foret plures Sacerdotes ut Ministros adhibere; quia est contra Modernam Ecclesiæ praxim et disciplinam, intelligendo scilicet de Ecclesia Latina, à qua recedere nemini integrum est.

An quilibet Sacerdos possit hoc Sacramentum administrare?

V. R. 1°. Si agatur de administratione valida, certum est quod quilibet Sacerdos, quamvis excommunicatus, degradatus, &c. validè conferre possit Extremam-Untionem, quia hoc Sacramentum tantum pendet ex potestate Ordinis Sacerdotalis.

VI. 2°. Ut licetè administretur, requiritur jurisdictio ordinaria vel delegata in infirmum: unde hoc Sacramentum administrare spectat ad Pastorem, vel cui Pastor commiserauit, ut tradit Catech. Rom. part 2. de Extr. Unct. Num. 26.

Religiosus, qui sinè ejusdem Parochi licentia speciali

illud administrare præsumit, in excommunicationem incidit Pontifici reservatam, ut habetur Clementinarum lib. 5. titulo 7. cap. 1. Alter Sacerdos id faciens, graviter saltem peccaret.

Dum autem urget mortis periculum et deest Parochus, quivis Sacerdos, non tantum sacerdotalis, sed etiam regularis potest, et ex charitate tenetur hoc Sacramentum administrare, sicut alibi de Baptismo et Pœnitentia dictum est : unde indecens et inordinatum foret, inquit Steyaert, si quis Sacerdos modum tria hæc Sacraenta administrandi nesciret.

Nota, quod nemo valeat sibi ipsi hoc vel aliud ullum Sacramentum conferre, nisi Sacramentum Eucharistiae ; quia hoc consistit in re permanente.

VII. Nota, quod Extrema-Uncio hodie regulariter administrari debeat post Viaticum, idque ex generali Ecclesiæ consuetudine, inquit Rituale Romanum, antiquitus Viatico præmittebatur, itaque cum Steyaertio dicendum eam praxim esse optimam, quam pro eo tempore Ecclesia tenet, sicut saepius in similibus.

VIII. Porro ordo hodie usitatus aliquando inverti debet, ut si propter furorem, periculum vomitus, &c. infirmus Viaticum suscipere non possit ; tunc enim administranda est Extrema-Uncio, et postea, ubi impedimentum cessat, dandum Viaticum.

#### N. 17. DE OBLIGATIONE PASTORUM, ADMINISTRANDI HOC SACRAMENTUM.

I. *Obligantur Pastores suis parochianis administrare Extrem. Uctionem.* II. *Etiam cum periculo vitæ.*—  
III. *Item Viaticum,* IV. *Baptismum et Pœnitentiam.*

I. CERTUM est, Parochum vi officii sui et ex justitia teneri sub gravi, Sacramentum hoc administrare infirmis suæ Parochiæ ; pascere enim debet oves, quod maximè fit per Sacraenta.

An Pastores tenentur, etiam cum periculo vitæ, hoc Sacramentum administrare infirmis suæ Parochiæ, tempore pestis ?

R. Negat Marchantius ; èò quod hoc Sacramentum non sit de necessariis ad salutem : distinguit autem Billuart dicendo ; præceptum in casu non obligare, si ægrotus præsumatur accepisse absolutionem certam ; secùs, si tantum acceperit dubiam, et certam accipere non possit, v. g. in casu, quo aliquis sensuum usu destitutus absolutus est sine formalí et explicita confessione, de cuius absolutionis valore disputatur alibi.

**II.** Sed omnino affirmandum est cum Steyaert, hancque sententiam tenuit S. Carolus Borromaeus zelosissimus tempore pestis Sacramentorum administrator: oritur autem haec obligatio ex jure divino juxta illud Joan. cap. 10. v. 11. "Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis:" item ex jure naturali per implicitum pactum cum Ecclesia, cuius jure utens percipit sustentationem corporalem.

Probatur etiam ex eo, quod fideles jus habeant exigendi hoc Sacramentum a suis Pastoribus; atqui etiam jus illud retinent pro tempore pestis et in periculo contagii, cum tunc vel maximè indigeant, eò quod infecti soleant omni consolatione exteriori et auxilio destitui.

Insuper concurrit gravis necessitas respectu communitatis: aliqui enim ex defectu hujus Sacramenti exponuntur periculo æternæ damnationis: unde meritò putatur datum esse præceptum generale administrandi omnibus hoc Sacramentum, quod præceptum non censetur cessare, quamvis fortè finis, aut periculum damnationis in particulari cessaret.

Obj. Parochus quandoque utilis est toti communitatibus: ergo saltem tunc non tenetur particularibus administrare eum periculo vitæ.

R. Pastor id præsumere non debet, sed confidere, fore ut Deus provideat communitati de dignis Ministris, saltem in hac Patria, ubi non est penuria Sacerdotum: si tamen casus supponatur, in quo alius haberi non potest, qui populo administret magis necessaria Sacraenta, putâ Pœnitentiae et Baptismi, tunc ordo charitatis et necessitatis exigeret, ut ubi alterutrum omittendum foret, minus necessarium omitteretur.

**III.** Iisdem rationibus evincitur, quod Pastor cum periculo vitæ teneatur administrare Sanctissimum Eucharistæ Viaticum.

**IV.** Denique certum est quod Pastor teneatur tempore pestis administrare suis Sacraenta Pœnitentiae et Baptismi.

An autem ad evitandum contagionis et vitæ periculum liceat Parocho confessionem pestiferi non integrum excipere, dissentient Authores: affirmat Suarez cum multis; negat Scaille cum aliis, dum est ordinarii contagii periculum, docentque, integrum subditorum de mortalibus confessionem a Parocho debere audiri, nisi fortè ob minimum fœtorem non poset Parochus sine extraordinario et evidenti mortis periculo diutiùs immorari in singulis peccatis infecti audiendis.

Notandum è occasione cum Pauwels quòd, si ægrotus, sive pestiferus sive aliis quiscumque teneatur ad confessio-  
nem generalem, vel longam aliquam confessionem plurimo-  
rum peccatorum mortalium, non debeat permettere Confes-  
sarius, quòd ille graviter infirmus frangat sibi caput in enar-  
randis omnibus individuis peccatis ; sufficit, quòd Confes-  
sarius statum pœnitentis noscat, ut sic ipsum moveat ad  
contritionem generalem de omnibus confessis et oblitis.

Nota, quòd ordinariè Pastor satisfaciat Sacramentum ad-  
ministrando per se vel per alium ; imò conveniat, ut ubi  
plures sunt Ministri, unus eorum nunquam accedat peste  
infectos, sicque aliis infirmis Sacra-  
menta administrare possit sinè periculo contagionis.

Observat Sylvius ex S. Thoma, quòd Parochi magis  
quam Episcopi obligentur administrare Sacra-  
menta suis Parochianis ; quia Parochi sunt causæ particulares et imme-  
diatae, Episcopi autem sunt causæ universales et quasi me-  
diatae, quamvis sæpe Episcopi in exemplum aliorum sese  
zelosos præbuerint per seipso Sacra-  
menta administrando.

Media familiaria, quibus periculo contagii obviare pos-  
sunt Ministri Sacra-  
menta administrantes peste infectis,  
tradit Manigart in praxi Pastorali p. 2. cap. 1. pet. 9. et  
Scaille cap. 12.

## N. 18. DE CURA ET VISITATIONE INFIRMORUM.

INTER cæteras curas binam cordi habere debet Paro-  
chus, infirmorum scilicet et puerorum : horum ad vitam  
recte instituendam, illorum ad salutariter finiendam ; vo-  
catus igitur Pastor ad ægros se promptum semper exhibeat, imò etiam non vocatus accedat, ubi audit, aliquem in-  
firmari, alia etiam negotia differendo, ne forte, dum tardatur,  
infirmus interea sensibus et ratione destituatur, vel sinè Sa-  
cramentis moriatur, et sic Pastor reus fiat damnationis ejus:  
quod cum semel accidisset severo Presbytero, ipse a Deo  
lacrymis impetravit mortui ad vitam resuscitationem, ut  
refert S. Gregorius Dialog. lib. 1. cap. 12.

Soletur infirmum Parochus ad morbi mala æquo animo  
perferenda, non ei exprobrando, ut quidam solent, morbi  
causam, v. g. intemperantiam.

Notandum, quòd Pastor non satisfecerit officio suo, dum  
ægroto administravit Viaticum et Extremam-Uncionem ;  
quia frequenter, imò indies, si fieri possit, invisere debet

infirmos, idque quamvis Confessarius infirmi ipsum soleat etiam visitare.

Adhortationes, que dantur infirmo in visitatione, sint breves et familiares, non affectatæ, nec clamorosæ.

Suggerat frequenter infirmo actus fidei, spei et charitatis, contritionis et patientiæ, exempla Christi et Sanctorum.

Inducat eum ad generalia proposita voluntatis quâ paratus est facere, si sciret, quæ Deus vult ab ipso fieri, et reddere, si quæ sciret se debere proximo; et generatim ad quæcumque corum Deo obligatus est: illa autem sic proponantur infirmo, ut actus illos, respondendo ita, eliciat.

Ultimò notet Parochus, aliquando reperire infirmos, qui tranquillo se animo esse semper dicunt, tamen, dum sani erant, toti immersi peccatis nullam animæ curam habebant; tales Parochus omnimodè mouere conetur, ut res suas momento adeo periculoso seriò perpendant, à quo pendet vita vel mors æterna.

#### N. 19. DE SEPULTURA ECCLESIASTICA.

*S. Thom. suppl. quest. 71. art. 11.*

I. *Finis et utilitas sepultura Ecclesiasticae.* II. *Locus sepulturae.*

I. IN Ecclesiastica seu sacra sepultura, Ecclesia inten-dit potissimum hæc quatuor: vivorum solarium, pietatis debitum, defunctorum honorem et refrigerium; non tantum quatenus celebratio Divini Officii ipsis prodest, sed etiam quia solutio expensarum opus est pius, serviens sustentationi Ministrorum et fabricæ Ecclesie.

Ulterius cùm sepeliantur in loco sacro seu benedicto, participant de precibus ibidem fusis, eorumque corpora potestati dæmonum subtrahuntur, Patrocinio Sanctorum ejusdem loci committuntur, ac sæpe à fidelibus ibidem specialiter pro ipsis orantibus juvantur.

Monent Ritualia, ut nullum corpus statim à morte sepeliatur, præsertim si repentina fuerit, sed post tantam temporis moram, ut nullum de morte dubium supersit: unde hic tertio à morte die ordiuarie sepeliuntur, alibi citius; sed saltem dies naturalis intercedat oportet, meritòque attenditur, ex quo morbo decesserint, ut seriùs aut citius corpora terræ mandentur.

Ritualia deinde volunt, ut Missa præsente corpore celebretur; quare sepulturæ vespertinæ non facile admittendæ.

Quantum ad jura funeralium, hæc variant secundùm varias

locorum consuetudines et statuta; tantum attendi debet, quod majora jura, quae ratione sepulturæ solvuntur, non tam solvantur intuitu istius officii, quod Parochus modo præstat, quam ministerii, quod toto tempore vitæ præstitit vivo.

II. De loco sepulturæ hæc statuit Rit. Romanum: "Ubi viget antiqua consuetudo sepeliendi mortuos in cœmeterio, retineatur, et ulvi fieri potest, restituatur." Tum quod Ecclesia locus sit Sanctorum, tum propter insalubritatem, quando in loco clauso tam multa corpora inhumantur, sed ut rectè monet Steyaert, verendum, ne rationibus adhuc diu obsistant duo, alterum in clero, alterum in populo, cupiditas et ambitio.

Proprius sepulturæ locus pro Parochianis de jure est Ecclesia Parochialis, vel ejus cœmterium; sed et consuetudine et jure communi variè eidem derogatum est; ut si quis alibi sepulchrum majorum vel familie habeat, vel sepulchrum in loco jus sepulturæ habente elegerit. Quod si hæc ratione aliquis extra Parochiam sepeliatur, quedam tamen jura Parocho et Ecclesiæ Parochiali servantur, quæ vocantur portio Parochialis vel quarta funeralis: sed et pro his consuetudines et particularia statuta sunt attendenda.

Juxta Rituale Romanum cui locus sepulturæ in Ecclesia dabitur, humi tantum detur. Cadavera autem propè Altaria non sepeliantur. Ecclesiasticos autem Ritualia volunt sepeliri in vestibus Ordini suo propriis. Cadavera Sacerdotum ante sepulturam in Ecclesia ponuntur capite versus Altare quasi populum respiciente, Laicorum vero situ contrario. Cadaver semel legitimè sepultum, id est, perpetuae sepulturæ traditum, sinè expressa Ordinarii licentia exhumari non potest.

## N. 20. DE NEGANDA SEPULTURA ECCLESIASTICA.

I. *Neganda est sepultura Ecclesiastica* II. *Paganis, Judæis, &c.* III. *Publicè excommunicatis,* IV. *Interdictis,* V. *Suicidis,* VI. *Manifestis peccatoribus.* VII. *Non confitentibus anno;* VIII. *Duellantibus,* IX. *Infantibus mortuis sive Baptismo.*

I. QUIBUS neganda est sepultura Ecclesiastica?

R. Juxta Rituale Romanum negatur sequentibus: 1º. Paganis, Judæis, et omnibus infidelibus, hæreticis, et eorum fautoribus, apostatis à Christianâ fide, Schismaticis.

II. Aliqui violentam suspicionem de hæresi vel infidelitate sufficere asserunt, ut alicui sepultura Ecclesiastica negetur;

et Steyaert, ex Pastorali Cameracensi, hæreticis annumerandos censem, qui ante suspecti de hæresi Pastorem ad se in morbo vocare neglexerunt usque ad extremam vitæ horam, dum sensu et ratione privantur; nisi præsente Pastore signum notabile pœnitentiæ dederint: additque pro ratione, sic fieri solere ab hæreticis occultis. Quæ quidem sæpe sic obtinent; sed cùm similia multis difficultatibus subjiciantur, et suspiciones etiam publicæ satis citò formentur; hinc inconsulto Ordinario ad similia non est procedendum.

III. 2º. Juxta idem Rituale negatur publicè excommunicatis excommunicatione majore. Sed queritur, an hoc intelligendum sit de excommunicatis denuntiatis, cum cap. *SACRIS de Sepulturis Ecclesiasticis*, ratio reddatur, scilicet ut quibus non communicavimus vivis, non communicemus defunctis; jam autem post Concilium Constantiense juxta Extravagantem Martini V. communicare possimus publicè excommunicatis, modò non sint denuntiati, aut notorii Clericorum percussores: ergo, &c.

R. Ita quidem censem Steyaert, Braunman, Pauwels et Van Espen, illudque Pastorali Mechlinensi conforme putant, quod excommunicatis et publicè denuntiatis tantùm sepulturam Ecclesiasticam negat: sed cùm Rituale Romanum non distinguat inter denuntiatos et non denuntiatos, illi certò conformius est, generatim omnibus publicè excommunicatis sepulturam sacram esse negandam.

Ad cap. *SACRIS. de Sepulturis*, respondeatur: quòd illa ratio ibidem allegata quidem agat de vivis vitandis; sed non sequitur à contrario sensu: vitandi non sunt; ergo ipsis defunctis communicare possumus.

Quantùm ad Extravagantem Martini V. illa tantùm vult occurrere perplexitatibus fidelium, ne ratione communicationis cum excommunicatis censuram incurvant, sed nullatenus intendit favere excommunicatis.

IV. 3º. Interdictis nominatim, et iis, qui sunt in loco interdicto, eo durante. “Concedimus tamen ex gratia, “ ait cap. *QUOD IN TE. de Pœnitentia et Remissionibus*, ut “ Clerici deceentes, si tamen interdictum servaverint, in “ cœmeterio Ecclesiæ (adeoque non in ipsa Ecclesia) sinè “ campanarum pulsatione, cessantibus solemnitatibus om-“ nibus, cum silentio tumulentur.”

V. 4º. Seipsos occidentibus ob desperationem vel iracundiam, nisi ante mortem signa pœnitentiæ dederint. Pastorale verò Mechlinense hoc ita explicat: qui sanamente et ex intentione seipsos interemerunt.

**VI. 5°.** Manifestis et publicis peccatoribus, qui sinè pœnitentia perierunt; quales sunt publici usurarii, nisi aut de perceptis usuris satisfecerint, aut iis restituendis suffici-entem cautionem dederint. Sed hodieum tales non dantur, inquit Pauwels, cùm omnis usura excusetur titulo lucri cessantis, damni emergentis, vel periculi sortis, sic saltem ut tanquam manifesti usurarii vix probari queant: nis amnumerantur omnes illi, qui notoriè in peccato mortali mortui sunt, nec uilla pœnitentiæ signa dederunt.

**VII. 6°.** Juxta idem Rituale illis de quibus publicè constat, quòd semel in anno non susceperint Sacraenta confessionis et Communionis in Paschate, et absque ullo signo contritionis obierunt; illi ergo privantur sacrâ sepulturâ ratione publicæ impœnitentiæ, non ratione excommunicationis; nam juxta Steyaert et alios propriè excommunicati non sunt.

Deinde cùm verosimilius sit, quòd poena Canonis **OMNIS UTRIUSQUE SEXUS**, non sit sententiæ latæ, sed tantum ferendæ, Pastor illis, qui præcepto annuae confessionis et Communionis non satisfecerunt, sepulturam sacram negare non potest, nisi priùs super hoc judicium Ordinarii exquisierit.

**VIII. 7°.** Mortientibus in duello, etiamsi ante obitum dederint Pœnitentiæ signa: ita Rituale Romanum. Trident. sess. 25. cap. 19. *de Reformatione* dicit: *Si in ipso conflictu obierit, sique post Tridentinum Authores communiter resloverunt: sed Benedictus XIV. in Bulla DETESTABILEM. de anno 1752 statuit, sepulturâ sacrâ privandum quemcumque mortuum ex vulnere accepto in duello, sive mortuus sit in loco conflictûs, sive alibi, aufertque Episcopis potestatem super hac poena dispensandi.*

**IX. 8°.** Infantibus mortuis absque Baptismo. Ita Rituale Romanum et Pastorale Mechliniense. Possunt tamen unà cum matre, si ex ea nondum exsecti sint, sepeliri; unde qui ex utero vivi sunt exsecti, vel in lucem editi, modò ante Baptismum moriantur, sive etia mortui sint excisi, nullatenus apud matrem reponi possunt, ut cum ea in loco sacro sepeliantur.

De Catechumenis controvertitur, an sepulturâ sacrâ sint donandi: affirmat Bonacina, negat Laymann.

Deinde Rituale Romanum monitum dat generale: ubi in prædictis casibus dubium occurrit, Ordinarius consulatur. Quod monitum sanè optimum est propter varias

difficultates et obloquia, quæ Pastor non evitabit, si ex privato suo judicio ad similia procedat.

Non tamen sequitur, quod semper ulterior judicis sententia requiratur, ut sepultura sacra negetur, præsertim in casibus in Ritualibus expressis; quinimo contrarium potius sequitur, cum Rituale Romanum in dubiis Ordinarium consulendum dicat, adeoque in certis privatim procedi posse supponit. Prudentia tamen dictat, ut etiam in certis, maximè si tantùm in jure, et non in Pastorali exprimantur, judicio Superioris utatur, ubi mala timentur.

Sed quid faciet Parochus, ubi Episcopus vel ejus Officialis sepeliendum mandat, quem ipse indignum judicat, vel è contra?

R. Regulariter standum est judicio Superioris, maximè si nullum inde sacrilegium seu Ecclesiæ violatio sequatur. Quandonam verò Ecclesiæ per sepulturam violentur, aliunde colligendum est.

Denique monet Rituale Romanum, ut pauperum sepultura gratis fiat, nisi mensa pauperum pro eis solvere consuevit. Deinde, inquit, caveant Parochi, ne prætextu suorum jurium sepulturam sacram denegent aut differant; id enim nimis mercenarium videtur: sed nec facilè pro his juribus adversus hæredes defuncti à Parocho litigandum est; meritò tamen ab Ordinario ad ea solvenda compelluntur.

# TRACTATUS

DE

## Sacramento Ordinis.

### PROÆMIUM.

I. *Ordo variè accipitur.* II. *Decretum Eugenii IV.*

DUO quæ restant Sacraenta bonum publicum magis spectant, quam privatum, Ordo scilicet et Matrimonium: Ordo ad spiritualem, Matrimonium verò ad carnalem Fidelium multiplicationem est institutum. De Ordine, utpote nobiliore, primo loco est agendum.

I. Ordo variè accipitur: principalius et magis ad præsens institutum 1°. sumitur pro Hierarchia Ecclesiastica, seu certo hominum statu, in quo sunt varii Ordinationis gradus, alii aliis superiores, divinitus destinati ad sacra munia obeunda, et fidelibus dispensanda Sacraenta. 2°. Accipitur pro Ritu, seu actione illa externa, quæ varii isti Ordinum gradus conferuntur: quo sensu melius *Ordinatio* dicitur quam *Ordo*, cum Ordo tanquam effectus ex Ordinatione resultet.

Græci Ordinem vel Ordinationem *Chirotoniam* vocant, quæ vox propriè manus extensionem vel elevationem significat, eò quod apud ipsos Ordines manuum impositione conferantur, prout postea latius videbimus.

II. Præmittimus iterum Decretum Eugenii IV. pro instructione Armenorum circa hoc Sacramentum: "Sextum "Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per "cujus traditionem confertur Ordo; sicut Presbyteratus "traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane traditionem: Diaconatus verò per libri Evangeliorum datio- "nem: Subdiaconatus verò per calicis vacui cum patena

“vacua superposita traditionem : et similiter de aliis per  
“rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem.—  
“Forma Sacerdotii talis est : *Accipe potestatem offerendi*  
“*Sacrificium in Ecclesia pro vivis et pro mortuis, in*  
“*Nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti*; et sic de  
“aliorum Ordinum formis, prout in Pontificali Romano  
“late continetur. Ordinarius Minister hujus Sacramenti  
“est Episcopus. Effectus, augmentum Gratiae, ut quis  
“sit idoneus Minister.”

### N. I. DE DEFINITIONE ET EXISTENTIA SACRAMENTI ORDINIS.

*S. Thom. Suppl. quæst. 34. art. 2 & 3.*

I. *Definitio.* II. *Error sectariorum.* III. *Ordinem esse Sacramentum, probatur ex Concil. Trident.* IV. *Ex Epist. 1. ad Timot. c. 4. v. 14, &c.*

QUID est Sacramentum Ordinis?

I. R. Est Sacramentum novæ legis, quo spiritualis potestas confertur et gratia, ad Ecclesiastica munia ritè decenterque obeunda.

Quidam sic definiunt : Signaculum quoddam Ecclesie, quo spiritualis potestas confertur, &c. ut ante ; sed in idem reincidit ; nam signaculi nomine signum visibile seu Sacramentum intelligunt.

II. Prout dupliciter Ordinem ante consideravimus, ita dupliciter ab hæreticis Wiclefio scilicet, Luthero et Calvinio impugnatur ; ac primò quidem negant in Ecclesia Hierarchiam Ecclesiasticam, seu distinctionem Clericorum et Laicorum, omnes æqualiter Sacerdotes et Evangelii Ministros asserentes : vel saltem, si quædam distinctio admittenda sit, eam ex institutione et arbitrio hominum pendere, adeo ut, si populus jusserit, quivis Sacerdos fiat, si verò revocaverit, iterum ad Laicorum Ordinem redigatur. Huic doctrinæ non modicè favet Quesnellus propositione 90. ubi ait, Ecclesiam potestatem habere excommunicandi, ut exerceatur per primos Pastores, ex consensu saltem præsumpto totius corporis.

Hos Novatorum errores damnavit Trid. sess. 23. cap. 4. et can. 6. et cap. 1 et 2. ejusdem sessionis necessitatem Ministrorum eorumque subordinationem probat ex novæ Legis Sacrificio.

Idem probatur ex eo, quod in veteri Lege Deus Tribum Levi segregaverit, ut Sacris inserviret: Sacra verò, quæ in-

nova Lege peraguntur, sunt multo perfectiora: ergo magis in nova, quam in veteri Lege Ministri à populo distingui debent. Illud etiam probatur ex omnium Nationum consensu, quæ aliquos semper selegerunt, ut Sacrificiis eorum inservirent. Denique probatur ex multis Scripturæ et Sanctorum Patrum locis, quos videre est apud Bellarmine, Tournelly et alios: hic unus sufficiat Tertulliani, qui sui temporis hæreticis exprobrabat, quod moderni tam impudenter renovârunt, lib. scilicet *de Prescriptionibus* cap. 16. ubi dicit: “Ordinationes eorum temerariæ, leves, “inconstantes: nunc Neophytes conlocant, nunc sæculo “obstrictos, nunc Apostatas nostros.....itaque aliis hodie “Episcopus, cras alius; hodie Diaconus, qui cras Lector, “hodie Presbyter, qui cras Laicus; nam et Laicis Sacer-“dotalia munia injungunt.”

Objiciunt tamen aliquos Scripturæ textus, in quibus omnes Christiani Sacerdotes esse dicuntur, ut Epist. 1. Petri cap. 2. v. 9. “Vos autem genus electum, Regale “Sacerdotium:” et Apoc. cap. 5. v. 10. “Fecisti nos “Deo nostro Regnum et Sacerdotes.”

R. Manifestum est, Sanctum Petrum alludere ad v. 6. cap. 19. Exodi, ubi Deus mandat Moysi, ut dicat filiis Israel: “Et vos eritis mihi in Regnum Sacerdotale, et “Gens Sancta:” jam autem licet illa verba toti populo dicantur, tamen tantum Tribu Levi applicari possunt; cum ex alia Tribu Sacerdotes esse non possent: ergo pariter licet Petrus eadem verba dirigat ad omnes Christianos, non sequitur, illa omnibus applicari posse. Idem responderi debet ad textum Apocal. aliqui tamen utrumque textum generaliter omnibus applicant: sed tunc eum intelligunt mysticè de Sacerdotio spirituali, quo omnes fideles offerunt Hostias spirituales seu bona opera, laudes divinas, preces, &c.

Obj. Tertullianus lib. *de Exhortat. Castit.* cap. 7. contendit, omnes Christianos à secundis nuptiis esse arcendos; quia, dicit, omnes Christiani sunt Sacerdotes juxta textum citatum Apocalyps. jam autem omnes Sacerdotis à secundis nuptiis arcentur: ergo, inquit omnes Christiani sunt arcendi.

R. Tertullianus tantum vult, omnes Christianos dispositivè et remotè esse Sacerdotes, adeoque à se removere debere Ordinis impedimenta, qualis semper fuit bigamia; in novo enim Testamento Deus nullum à Sacerdotio exclusit. Hic sensus eruitur ex verbis immediatè sequentibus: “Omnes nos, inquit, Deus ita vult esse dispositos, ut “ubique Sacramentis ejus obeundis apti simus.”

III. Nunc contra eosdem Sectarios Ordinem esse Sacramentum, probandum est.

Concilium Trid. sess. 23. can. 3. illud definit his verbis: "Si quis dixerit, Ordinem sive Sacram Ordinationem non esse verè et propriè Sacramentum..... anathema sit."

IV. Idem probatur ex Epist. 1. ad Timot. c. 4. v. 14. "Noli negligere gratiam, quæ est in te, quæ data est tibi per Prophetiam, cum impositione manuum Presbyterii." Item Epist. 2. ad eundem cap. 1. v. 6. "Admopeo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manum mearum."

Idem probatur ex variis Conciliis et Patribus, pro quibus consule Authores. Unicum Augustini locum hic allegabimus lib. 2. contra Parmenianum cap. 13. ubi probat contra Donatistas, Sacramentum Ordinis amitti non posse, sicut nec Sacramentum Baptismi: "Ipsi explicent, inquit, quomodo Sacramentum baptizati non possit amitti, et Sacramentum ordinati possit amitti..... si enim utrumque Sacramentum est, quod nemo dubitat, cur illud non amittitur, et illud amittitur? Neutri Sacramento injuria facienda est."

Objiciunt tamen, quòd in textibus Apostoli præcitatibus non agatur de gratia sanctificante, seu gratum faciente, sed de gratia gratis data, in aliorum scilicet utilitatem. Probant autem, quia dicit Apostolus *per Prophetiam*, quæ est gratia gratis data. Deinde, inquiunt, Græcè loco gratiæ habetur, *Charisma*, quæ vox apud Apostolum gratiam gratis datam significat.

R. Illud *per Prophetiam* verti posse secundùm *Prophetiam*, quasi Apostolus dicat, se Timotheum ex Divina revelatione Episcopum ordinasse, quod non fecisset propter ejus juventutem, si revelationem non habuisset, ipsum Ecclesiæ utilem futurum fuisse: de qua Prophetia agit Epist. 1. ad Tim. cap. 1. v. 18. Quantum ad vocem *Charisma*, fatendum est, illam ordinariè ab Apostolo usurpari pro gratia gratis data; non semper vero sic sumitur, ut patet ex Epist. 1. cap. 12. v. 31. ad Corinthios.

Quòd vero etiam hic per *Charisma* gratiam sanctificantem intelligat, patet ex Epist. 2. cap. 1. v. 7. ad Timoth. ubi dicit: "Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis et sobrietatis:" quæ gratia dilectionis et sobrietatis, seu moderationis, certo sanctificans est.

Reliquas objectiones vide apud Interpretes et Scholasticos.

N. 2. DE INSTITUTIONE, NUMERO ET  
DIVISIONE ORDINUM.

*Thom. suppl. quæst. 37.*

I. *Sacramentum Ordinis à Christo est institutum.* II. *In ultima Cœna.* III. *Sunt plures Ordines.* IV. *Probabiliter septem.* V. *An Episcopatus sit Ordo?* VI. *An Tonsura?* VII. *Tonsura quid sit?* VIII. *Quid sit Papatus, Patriarchatus, &c.* IX. *Divisio Ordinum.*

I. CUM Numero præcedenti Ordinationem esse Sacramentum probaverimus, rectè sequitur, illud esse à Christo Domino institutum: illumque Concilium Trid. definivit sess. 23. can. 3.

Quandonam istud Sacramentum à Christo est institutum?  
II. R. In ultima Cœna, quando, instituto Eucharistiae Sacramento, Apostolis dixit: "Hoc facite in meam Commemorationem;" tunc enim eos Sacerdotes constituit, uocet Conc. Trident. sess. 22. cap. 1. utque potestas illa in Ecclesia perseveraret, eos simul Episcopos fecit, sive potestatem dedit ordinandi alios.

Quot sunt Ordines?  
III. R. De fide est, in Ecclesia plures Ordines dari; ita enim definivit Conc. Trident. sess. 23. can. 2. his verbis: "Si quis dixerit, præter Sacerdotium non esse in Ecclesia Catholica alias Ordines, et majores et minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur: anathema sit." Quot vero sint, Concilium non definit.  
IV. Enumerat tamen septem eadem sessione cap. 2. Sacerdotium scilicet, seu Presbyteratum, Diaconatum, Subdiaconatum, Acolytatum, Exorcistatum, Lectoratum et Ostiariatum.

Totidem etiam numerat Cornelius Papa electus anno 231. in Epistola ad Fabium Antiochenum, S. Thom. quæst. cit. Catech. Rom. de Sacrum. Ordinis num. 24. et Theologi communiter.

Canonistæ passim novem Ordines ponunt, addunt scilicet Tonsuram et Episcopatum. Græci vero tantum quatuor admittere videntur, Presbyteratum scilicet, Diaconatum, Subdiaconatum et Lectoratum.

An Episcopatus est Ordo?  
V. R. Episcopatus est verus Ordo, et verum et proprium dictum Sacramentum, speciale imprimens Characterem. Sed cum distinctio Ordinum juxta S. Thomam suppl. quæst. 37. art. 2. in Corp. accipienda sit secundum rela-

tionem ad Eucharistiam, sive consecrandam, sive distribuendam, ideo Theologi Episcopatum Ordinem distinctum non ponunt, sed eum sub Sacerdotio comprehundunt, cum Sacerdotes et Episcopi, quantum ad hoc, pari gaudeant potestate.

An Tonsura est Ordo?

VI. R. Videtur, quod non; idque conforme est Trident. quod dicit loco praecitato: "Diverses Ministrorum "Ordines ita esse distributos, ut qui jam clericali Tonsurâ "insigniti essent, per minores ad majores ascenderent." Distinguit ergo Tonsuram ab Ordinibus. Item Catech. Romanus num. 27. de *Sacramento Ordinis* Tonsuram quamdam præparationem esse dicit ad Ordines suscipiens. Sic etiam S. Thomas suppl. quæst. 40. art. 2.

Quid igitur est Tonsura?

VII. R. Est Cæremonia sacra, quâ qui insignitur, Clero adscribitur, ad Ordines præparatur, et ad obtinenda Ecclesiastica beneficia idoneus redditur.

Quid est Papatus, Patriarchatus, primatia, Archiepiscopatus et Cardinalatus?

VIII. R. Prænotandum, omnes Episcopos quoad potestatem Ordinis esse æquales, sed inæquales esse posse ratione jurisdictionis et dignitatis: nomina autem, de quibus in quæstione, sunt tantum jurisdictionis vel dignitatis; ita ut Papatus non sit nisi Episcopatus Romanus, cui annexa est jurisdictione in omnes fideles; Patriarchatus verò Episcopatus, cui etiam Primatiæ subsunt; Primatia autem Episcopatus Patriarchali jurisdictione inferior, Metropoliverò seu Archiepiscopatu superior; Archiepiscopatus similiter non est nisi Episcopatus, qui quidem subest Primatiæ, præest verò aliis alicujus Provinciæ Episcopatibus; Cardinalatus verò Ordo non est, sed tantum dignitatem importat in eo sitam, quod quis membrum sit Cleri Romani, et Concilii, quod Pontifex in arduis rebus consulit: eligunt quoque Cardinales Summum Pontificem, eisque dignitate cedunt Episcopi.

Quomodo Ordines à Concilio Tridentino recensiti dividuntur?

IX. R. Concil. sess. 23. cap. 2. eos dividit in Majores et minores; S. Thomas verò suppl. quæst. 37. art. 3. eos dividit in sacros et non sacros, sacros appellans, quos Concilium majores, &c.

Quinam sunt majores seu sacri?

R. Sunt tres, nempe Sacerdotium, Diaconatus et Subdiaconatus; reliqui quatuor minores seu non sacri dicuntur.

Tres priores ideo majores seu sacri dicuntur, quod illis initiati propinquorem in Corpus Christi habeant potestatem, et proprius Sacrificio cooperentur: tangunt quoque Vasa sacra et pro majori eorum Sanctificatione ad continentiam, ut et ad Horas Canonicas obstringuntur: minores non sacri dicuntur, quia non sunt sacri eadem ratione, quam maiores: alioquin et ipsi magnopere sacri seu sancti sunt, quinimo queritur, an non Sacraenta.

### N. 3. AN OMNES ORDINES SINT SACRAMENTA?

I. *Presbyteratus est Sacramentum, hocque est de fide certum.*  
II. *Theologice certum, est de Diaconatu.* III. *Non, ita certum est de Subdiaconatu.* IV. *De minoribus est ipso certum.* V. *Monitum pro praxi.*

I. HIC quedam certa sunt et quedam incerta: et imprimis fide certum est, Presbyteratum esse Sacramentum. Probatur: Quia Conc. Trid. sess. 23. can. 3. definit, Ordinem esse Sacramentum: atqui juxta S. Thom. suppl. quæst 37. art. 1. plenitudo Ordinis est in Presbyteratu, sive, ut loquitur Catechismus Rom. Num. *de Sacram. Ordinis*, summus gradus Ordinis est Sacerdotium: ergo Presbyteratus est Sacramentum.

II. Diaconatum esse Sacramentum, eò usque certum est, ut contraria Durandi et Cajetani sententia temeritatis arguatur: non est tamen de fide juxta multos et graves Authores, ut Dominicum Soto, Estium, Bellarmimum et alios.

Diaconatum esse Sacramentum, probatur dilucidè ex Trid. sess. 23. can. 4. ubi dicit: "Si quis dexterit, per sacram Ordinationem, non dari Spiritum Sanctum, ao proinde frustra Episcopos dicere: Accipe Spiritum Sanctum, anathema sit." Atqui hæc verba Episcopi dicunt in Ordinatione, Episcopi, Presbyteri, Diaconi: ergo etiam in Ordinatione Diaconi confertur Spiritus Sanctus seu gratia Spiritus S: et consequenter est Sacramentum.

Objiciunt tamen, quod Act. cap. 6. ubi prima Diaconum institutio refertur, nulla fiat mentio Ministerii sancti, sed merè profani, quale est ministrare mensis.

R. Quod tum temporis mensa profana conjugetur cum sacra, cum dispensatione scilicet Corporis et Sanguinis Christi; unde licet occasione murmuris cires mensam profanam fuerint electi, fuerunt tamen simul ad Ministerium sacrum deputati, ut constat ex dotibus; quæ Apostoli

in ipsis requisierunt, tum ex Officiis, quæ Stephanus et Philippus exercuerunt, tum ex perpetua Ecclesiæ Traditione.

III. De Subdiaconatu disputant Theologi, an revera sit Sacraumentum. Bellarminus, Sylvius, Steyaert, Daelman, Billuart et alii dicunt, esse Sacraumentum, fundantes sese in Concilio Trid. sess. 23. can. 6. ubi dicit anathema negantibus, "in Ecclesia esse Hierarchiam Divinæ Ordinatione institutam," quæ constat ex Episcopis, Presbyteris et Ministris: jam autem, inquiunt, inter Ministros saltem Diaconus et Subdiaconus sunt præferendi: ergo, &c. item in eadem sess. cap. 2. ubi asserit, Subdiaconatum ad maiores Ordines à Patribus et sanctis Conciliis referri. Contra verò Morinus, Juenin, Tournelly et plures recentiores negant, esse Sacraumentum: quia videtur tractu temporis ab Ecclesia institutus: dicit enim Urbanus II. "Sacros autem Ordines dicimus Diaconatum et Presbyteratum; "hos siquidem solos primitiva legitur habuisse Ecclesia." Idque in Concilio Beneventano anno 1091.

Ad id, quod Conc. Trid. Subdiaconatum tanquam majorem seu Sacrum Ordinem à Conciliis et Patribus reputatum dicat, respondent, illam tantum ab Innocentio III. qui obiit anno 1216. aut ad summum à tempore Urbani II. qui obiit anno 1099. inter Ordines Sacros relatum esse. Ita Thomassinus *Ecclesiasticae disciplinae* part 1. lib. 2. cap. 33. et Morinus *exercitatione* 2. cap. 1.

IV. Quantum jam ad minores, adhuc magis incertum est, an sint Sacraenta. Qui negant, utuntur iisdem argumentis, quibus Subdiaconati dignitatem Sacramenti denegant, et addunt insuper, Græcos omnes istos Ordines non habere, item plures in Ecclesia tales extitisse, qui jam omnino desiere, ut Psalmistarum seu Cantorum, Fossarium, Notariorum, Custodum Martyrum, &c. item Laicorum minorum Ordinum officia jam passim obire, ex quibus concludunt, illos tantum ab Ecclesia esse institutos. Qui verò affirmant, ut Sylvius, Daelman, &c., nituntur autoritate S. Th. suppl. quæst. 35. art. 2. in *Corp* quæst. 36. art. 1. et quæst. 37. art. 2. et 3. Item probant ex Trid. quod sess. 23. can. 2. definit, præter Sacerdotium esse in Ecclesia Ordines majores et minores, et can. 3. definit generationem, Ordinem sive Sacram Ordinationem esse verè et propriè Sacraumentum à Christo institutum: jam autem, inquiunt, propositio Conc. Trid. est indefinita in materia doctrinali: ergo debet reduci ad universalem, et con-

sequenter omnes Ordines debent dici Sacra menta.

Quæ cùm ita utrimque probabiliter sustineantur, non potest Episcopus, ut notat Benedictus XIV. lib. 7. de Synodo Diœcesana cap. 24. Num. 12. qui et ipse anceps hæret in hac quæstione, illos, qui in peccato mortali istos Ordines suscipiunt, ut absolutè sacrilegos damnare, merito tamen ut tales increpare: practicè enim hos Ordines suscepturus, ne se periculo sacrilegii exponat, se in statu gratiæ ponere tenetur.

Sed si omnes Ordines sint Sacra menta, numquid inde sequeretur, esse plura quæ septem Sacra menta?

R. cum S. Thom. quòd tota Ordinis plenitudo inveniatur in Sacerdotio; reliqui autem Ordines tantum partem illius potestatis participent, adeo ut partem potentialem ipsius Sacerdotii constituant. Deinde, ut Trid. dicit, inferiores Ordines sunt velut gradus, per quos in Sacerdotium tendatur; unde, ut notat Steyaert, Belgicè Ordinem simpliciter *Sacerdotium (Priesterschap)* dicimus.

Aliorum tamen solutionem etiam valde probabilem dicit Sylvius, qui sustinent, quòd, quando Trid. definivit, non esse plura nec pauciora, quæ septem Sacra menta, id intelligendum sit de speciebus Sacramentorum, adeo ut dentur tantum septem species Sacramentorum, licet sub aliqua specie plura dentur numero distincta Sacra menta.

Nunc de Ordinibus in particulari, eorumque materia et forma.

#### N. 4. DE PRESBYTERATU.

I. *Communior sententia est quòd detur duplex materia in Presbyteratu, et duplex forma.* II. *Duplex conservatur potestas.* III. *Objectiones.* IV. *Solvuntur objectiones.*

V. *Quinque Sacerdotis officia.* VI. *Definitio Sacerdotii.*

QUÆNAM est materia et forma Presbyteratus?

R. Quatuor hac super rē sunt sententiæ: prima materiam constituit in sola instrumentorum traditione sub forma cor respondente: estque Goneti, Dōminici Soto et aliorum.

Secunda materiam et formam constituit in sola manuum impositione cùm Oratione adjuncta; traditionem autem instrumentorum dicit tantum ritum esse integrantem ab Ecclesia adjunctum ad majorem dumtaxat significationem et expressionem potestatis collatæ. Hanc tuentur Morinus, Juenin, van Espen, Tournelly, &c.

Tertia ipsam Unctionem manuum materiam saltem partiælē esse dicit, estque Cardinalis Hosii.

I. Quarta tandem duplicem materiam et formam hujus Sacramenti partialem distinguit: hanc amplectuntur *Es-tius, Bellarminus, Sylvius, Daelman. &c.* in hac sententia una materia partialis est traditio Patenæ cum pane, et Calicis cum vino: forma verò ei correspondens sunt verba Episcopi: "Accipe potestatem offerre Sacrificium Deo, "Missasque celebrare, tam pro vivis, quam pro defunctis, "in nomine Domini."

Alia partialis materia est impositio manuum Episcopi sub hac forma: "Accipe Spiritum Sanctum: quorum re- "miseris peccata, remittuntur eis et quorum retinueris, "retenta sunt."

Hæc sententia communior est, atque in hac optimè conciliantur ea, quæ dicit Eugenius IV. in Decreto Concilii Florent. ad Armenos, ubi solius traditionis instrumentorum meminit, cum illis, quæ dicit Trident. sess. 14. cap. 3. de Extr. Unctione, ubi docet, quod à Jacobo Apostolo per Presbyteros non intelligantur ætate seniores, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes ab ipsis ritè ordinati pér impositionem manuum: item sess. 23. can. 4. ubi docet, per hac verba: "Accipe Spiritum Sanctum," conferri gratiam; que verba in impositione manuum dicuntur: sicut enim Eugenius IV. in præfato Decreto non exclusit impositionem manuum, ita Tridentinum non excludit traditionem instrumentorum: atque ita in hac ultima sententia utrique satisfit, quod in aliis vix aut ne vix fieri potest.

II. Notandum, quod juxta hanc ultimam sententiam duplex potestas Sacerdoti divisim conferatur: prior in Corpus Christi naturale, sive ad consecrandum et Missæ Sacrificiū offerendum, datur per traditionem Patenæ cum pane, et Calicis cum vino sub forma correspondente; altera in Corpus Christi mysticum, sive ad absolvendum à peccatis, datur per impositionem manuum sub forma correspondente: hæc tamen potestate nemo validè uti potest, nisi jurisdictione obtentâ.

Duæ jam dictæ potestates separari possent, ita ut prior daretur sinè secunda, non tamen è contra, prout revera separatæ fuerunt in Apostolis, qui in ultima Cœna acceperunt potestatem consecrandi; absolvendi verò tantum post Resurrectionem, dum Joan. cap. 20. Christus insufflavit in Discipulos, et dixit eis: "Accipite Spiritum" Sanctum: "quorum, &c." de facto autem hæc duæ potestates licet separari non possunt: dum ergo superius dictum est, utramque materiam, traditionem nempe instrumentorum et

impositionem manuum sub formis correspondentibus esse essentialēm, id de Presbyteratu perfecto et completo est intelligendum.

III. Contra jam explicatam sententiam objicies 1º. Quod Scriptura nullibi de instrumentorum traditione loquatur. 2º. Quod etiam per decem prima secula ille usus in Ecclesia Latina non inveniatur. 3º. Quod Ecclesia Graeca semper illo caruerit, et sola manuum impositione in collatione ordinum utatur: atque formae et materiae essentiales Sacramentorum mutari non possunt, et pro ultraque Ecclesia debent esse eadem: ergo, &c.

R. Prænotandum, quod Christus pro Sacramento Ordinis materiam et formam non instituerit determinatè et in specie infima, sicut pro aliis Sacrementis, sed tantum in genere, adeo aut requisierit solummodo signa quædam externa seu res sensibiles, item verba, quibus sufficienter effectus seu potestas hujus Sacramenti significaretur: reliquit autem Ecclesiæ determinationem istorum signorum. Jam autem Ecclesia pro Latinis determinavit traditionem instrumentorum saltē pro materia partiali, ut constat ex Florentino; pro Græcis verò solam manuum impositionem determinavit, vel saltē approbavit; adeo quidem, ut stante hâc determinatione, Græci invalidè ordinarent more Latinorum, &c.

Quod autem Christus hanc potestatem Ecclesiæ reliquit, probari potest ex Innocentio IV. ad cap. PRESBYTER. dicente: "Quod, nisi essent formæ postea inventæ, sufficiet, Ordinatori dicere: sis Sacerdos, vel alia æquipollentia verba: sed subsequentibus temporibus formas, quæ servantur, Ecclesia ordinavit; et tantæ necessitatis sunt dictæ formæ, ut, si, iis non servatis, aliquis fuerit ordinatus, supplendum sit, quod omissum est." Quod autem de formis dicit, facilè materiis applicatur, ait Steyaert.

IV. Ex his facilè ad objecta responderi potest: ad primum, quod Scriptura mentionem facere non debeat illius, quod Christus determinationi Ecclesiæ reliquit.

Ad secundum, quod, etiamsi verum esset, per decem prima saecula illum usum in Latina Ecclesia non fuisse, sufficiat, quod Ecclesia postea illum tanquam essentialēm pro Latinis requisiverit.

Tertium jam est præoccupatum: quod autem Ecclesia nihil possit circa essentialia Sacramentorum verum est, ubi essentialia à Christo sunt determinata; sed cum in hoc Sacramento determinationem reliquerit Ecclesiæ, illa sunt

essentialia, quæ Ecclesia determinaverit. Quòd verò pro utraque Ecclesia eadem debeant esse essentialia, non sequitur; sufficit, quod in utraque sit idem Sacramentorum numerus, idemque producatur effectus, licet sit diversus conferendi modus: sic etiam in quibusdam locis simplex Sacerdos ex commissione Pontificia est Minister Confirmationis; in aliis non item, commissione deficiente.

Quænam sunt officia Sacerdotis?

V. R. Pontificale Rom, enumerat quinque sequentia: offerre scilicet, benedicere, præesse, prædicare et baptizare. Sub termino *baptizare*, inquit Steyaert, administratio omnium Sacramentorum, Confirmatione et Ordinatione exceptâ, intelligitur.

Notandum quoque, quod, licet prædicta ad Sacerdotis Officium spectent, pro aliquibus tamen jurisdictione vel licentia requiratur.

VI. Ex jam dictis Sacerdotium definiri potest: Ordo sacer et Sacramentum, quo potestas confertur consecrandi Corpus Christi, et peccata remittendi.

#### N. 5. DE EPISCOPATU.

I. *Episcopatus est Sacramentum.* II. *Materia et forma Episcopatus.* III. *Jure Divino Episcopus superior est simplici Sacerdotio.* IV. *Verosimilius Episcopi suam jurisdictionem immediate accipiunt à Pontifice.*

AN Episcopatus est Sacramentum?

R. In Episcopatu duo distingui possunt: 1º. potestas Eucharistiam consecrandi, quæ ipsi cum Sacerdotio communis est.

2º. Potestas confirmandi, ordinandi, aliqua Officia Hierarchica exercendi. Quando ergo queritur, an Episcopatus sit Sacramentum, id de Episcopatu posteriori modo considerato intelligitur; atque id multi antiquiores Scholastici negant dicentes, hanc potestatem non esse nisi extensionem quamdam characteris Sacerdotalis, adeo ut Episcopus non sit nisi Sacerdos perfectus: huic etiam sententiae faveat S. Thom. suppl. quæst. 40. art. 5.

I. Communior tamen sententia est, Episcopatum sic consideratum esse verè et propriè Sacramentum, fundaturque in Trid. sess. 23. can. 4.

Idem communiter probatur ex locis utriusque Epistolæ ad Timoth. Num. 1. citatis, ubi de Ordinatione Timothei in Episcopum agitur: sed non videtur inde efficax argumentum desumi posse, nisi priùs probetur, Timotheum non

fuisse sacerdotem simul et Episcopum ordinatum, quod difficulter ostendetur: alias enim quae de collata gratia ibidem dicuntur, intelligi possunt de Episcopatu, quatenus Sacerdotium includit.

Quæritur jam, an Episcopatus non sit Sacramentum charactere distinctum à Sacerdotio?

R. Nec de hoc convenient Authores, etiam hi, qui Episcopatum esse Sacramentum admittunt. Steyaert, Piete et Billuart contendunt, esse unum Sacramentum cum Sacerdotio; idque probant ex eo, quod Tridentinum tantum septem Ordines numeret, item quod alias non Sacerdos Episcopus ordinari posset, sicut non Diaconus potest ordinari Sacerdos, quod tamen negat S. Th. suppl. quæst. 40. art. 5. arg. *sed contra*. Alii, ut Estius, Bellarminus, Sylvius, Neesen et Daelman, asserunt, Episcopatum esse Sacramentum à Sacerdotio realiter distinctum: sicut enim potestas ordinandi alios Sacerdotes vel Episcopos, quæ in Ordinatione Episcopi confertur, realiter distincta est à potestate consecrandi Eucharistiam, ita etiam distinctum characterem imprimere videtur.

Ad fundamenta contrariæ opinionis respondent, ad primum, quod Tridentinum enumeret septem Ordines conformiter ad S. Thomam, qui distinctionem Ordinum considerat secundum relationem, quam habent ad Eucharistiam, ut diximus, Num. 3. Ad secundum Daelman dubitat; sed alii admittunt; quod nullus nisi Sacerdos Episcopus ordinari possit; disparitatem verò dant, quod potestas Sacerdotalis in Episcopatu non continetur, sicut potestas Diaconalis et aliorum Ordinum inferiorum eminenter continentur in Sacerdotio.

II. Quænam est materia et forma Episcopatus?

R. Satis convenient inter Authores, impositionem manuum sub hac forma: "Accipe Spiritum Sanctum," esse materiam, cui quidam addunt impositionem Codicis Evangeliorum supra caput Ordinandi. Cæteri ritus videntur tantum esse accidentales.

An Episcopus jure Divino superior est simplici Sacerdoti?

III. R. Affirmative: et constat ex Trid. sess. 23. can. 6. et 7.

In quo sita est ista superioritas Episcoporum supra simplicem Sacerdotem?

R. In eo, quod Episcopi habeant potestatem tum Or-

dinis, tum jurisdictionis majorem, quām simplex Sacerdos.

Potestas illa Ordinis consistit in ordinando, confirmando, Chrisma conficiendo, Templa et Altaria consecrando, &c.

Ad potestatem verò jurisdictionis spectat Confessarios approbare, excommunicare, indulgentias concedere, &c.

Contra illam Episcoporum superioritatem objicitur 1°. quod S. Paulus in Epistola ad Philipp, scribens eosque salutans tantum meminerit Episcoporum et Diaconorum: ergo iidem sunt Episcopi, qui Presbyteri.

2°. S. Hieronymus commentans in cap. 1. Epist. Ad Titum v. 5. dicit idem: ergo idem est Presbyter, qui Episcopus: idem videtur dicere S. Augustinus Epist. 19. ad Hieronymum cap. 4.

R. Ideo S. Paulum non fecisse distinctionem inter Episcopos et Presbyteros, quod vel illo tempore communī nomine appellarentur, vel simplices Presbyteri nondum existerent: videtur enim, quod initio Ecclesiæ Ordo Episcopalis à Sacerdotali non separaretur, sed uterque in eadem persona concurreret.

Quantum ad S. Hieronymum, ille sic locutus est, ex zelo sui Ordinis; cum enim ipse esset Sacerdos simplex, et Episcopi nimis insolenter se supra Presbyteros efferrant, quin imò quidam Diaconi se Presbyteris præferrent, probare nititur, eosdem esse Episcopos et Presbyteros; quia Scriptura utriusque Episcopi nomen tribuit; non tamen eos quoad omnia pares esse prætendit, cum solis Episcopis ordinandi potestatem tribuat.

Nec contra facit, quod dicat, Episcopos magis consuetudine Ecclesiæ, quām dispositionis dominicæ veritate Presbyteris superiores esse; quia illud intelligit de usu seu exercitio externæ jurisdictionis, quod initio Ecclesiæ Presbyteris cum Episcopis commune erat, quodque per consuetudinem ad solos Episcopos revocatum est, quibus solis ex Divina ordinatione competit illud.

Ad tertium respondetur, S. Augustinum tantum velle, quod illud honoris vocabulum *Episcopus* jam ex consuetudine sit proprium soli Episcopo, quod etiam ante concedebatur Presbytero; alias enim superioritas Episcoporum tam nota erat, ut Aërius quidam Hæreticus haberetur etiam ab Augustino, quod illam negaret.

A quo habent Episcopi suam jurisdictionem?

VI. R. Galli prætendunt, quod Episcopi illam habeant immediatè à Christo, obtentâ tamen à Pontifice confirmatione: sed communis extra Galliam sententia est, Episco-

pos suam jurisdictionem immediatè accipere à pontifice; hæcque sententia, ait Steyaert, expressiore et majore nititur autoritate; conformis etiam est menti Ecclesiæ Romanæ, cæterarum matris ac magistræ; atque pro ea stat expressissima S. Leonis Papæ doctrina dicentis: "Nunquam nisi per ipsum (Petrum nempe vel ejus successorem) dedit, quidquid aliis non negavit; item ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet."

Nec ex hac sententia consequens est, quod Episcopi non sint jure Divino Superiores Presbyteris quoad jurisdictionem; quia quamvis jurisdictionem à Pontifice accipiunt, illam tamen Pontifex ex Christi ordinatione ipsis conferre tenetur: disparata ergo sunt hæc duo: habere suam jurisdictionem jure Divino, et illam habere immediatè à Deo. Pro cæteris objectionibus consule Scholasticos.

### N. 6. DE DIACONATU.

I. *Duplex materia et forma Diaconatū.* II. *Officia Diaconi.*

III. *Definitio Diaconatū.*

**QUÆNAM** est materia et forma Diaconatū?

I. R. Conformiter ad quartem sententiam, quam de Presbyteratu amplexi sumus, duplicem quoque materiam et formam partialem pro Diaconatu ponimus: prior, quæ est impositio manū Episcopi sub hac forma: "Accipe Spiritum Sanctum ad robur," &c. colligitur ex ordinatione primorum Diaconorum, item quod subsequentibus temporibus impositio manū constanter fuerit adhibita: patet ex Conc. IV. Carthaginensi can. 4. suffragatur quoque Trid. sess. 23. can. 4.

Altera partialis materia est traditio libri Evangeliorum sub hac forma: "Accipe potestatem legendi Evangelium," &c. ut constat ex Eugenio IV. in instructione Armenorum: item ex eo, quod nil sit, per quod disertiū significetur Diaconi potestas ad actum quemdam Eucharistiam spectantem.

Obj. Fuerunt Diaconi ordinati, antequam liber Evangeliorum esset conscriptus: ergo traditio ipsius non potest dici materia essentialis.

R. Varii variè respondent: sed conformiter ad Num. 5. dicendum, quod, cum Christus materiam et formam hujus Sacramenti reliquerit determinationi Ecclesiæ, in initio potuerit sufficere sola manū impositio, donec Ecclesia traditione libri Evangeliorum pro materia partiali de er-

impaverit, saltem pro Latinis: quia iterum Græci pro Diaconatu solam manuum impositionem adhibent.

Quænam sunt officia Diaconi?

II. R. Præcipua sunt hæc: 1º. solemniter et proximè assistere Sacerdoti celebranti. 2º. Solemniter cantare Evangelium. 3º. Eucharistiam ministrare, sed tantum in necessitate ex commissione Episcopi vel Parochi saltem præsumptâ.

Olim tamen, dum dabatur Communio sub utraque specie, dispensatio Calicis erat Diaconis ordinaria.

4º. Baptizare, etiam solemniter; sed iterum non nisi in necessitate ex Episcopi vel Parochi commissione.

5º. Prædicare Verbum Dei, sed ex solo Episcopi commissione.

Olim adhuc alia Diaconis committebantur, ut cura afflictorum, dispensatio Thesauri Ecclesiæ ex oblationibus fidelium collecti, et in necessitate pœnitentium reconciliatio, non quidem sacramentalem absolutionem imperiendo, sed vel Communionem dando, quæ erat reconciliationis signum, vel cæremonialem absolutionem nomine Episcoporum deferendo.

III. Diaconatus definiri potest: Ordo Sacer, quo potestas traditur ad proximè assistendum Sacerdoti celebranti, et Evangelium cantandum.

#### N. 7. DE SUBDIACONATU.

I. *Materia et forma Subdiaconatū.* II. *Officia Subdiaconi.*

III. *Definio.*

QUÆNAM est materia et forma Subdiaconatū?

1. R. Multi putant, totalem hujus Ordinis materiam esse porrectionem Calicis vacui et Patenæ vacuæ; formam verò hæc verba: "Videte, cujus ministerium vobis trāditur, ideo vos admoneo, ut ita vos exhibatis, ut Dœo placere possitis." Probant ex Conc. Carthag. et Flor. quæ hujus solius materiæ mentionem faciunt.

Aliqui superaddunt traditionem libri Epistolarem sub hac forma: "Accipite librum Epistolarem, et habete potestatem legendi eas," &c. prout præscribitur in Pontificali Romano.

Traditio urceolorum et susceptio sacrarum vestium videntur merè esse cæremoniales, ad significandum scilicet Subdiaconi officium statuſque excellentiam.

Quænam sunt officia Subdiaconi?

II. R. Primò Calicem et Patenam ad Altare deferre.

2º. Panem et Vinum suppeditare Diacono, eique subservire.

3º. Solemniter Epistolam cantare.

4º. Juxta Pontif. Rom. pallas Altaris et corporalis abluere.  
Quid est Subdiaconatus?

III. R. Est Ordo Sacer, in quo potestas traditur ministrandi Diacono, et Epistolam solemniter cantandi.

### N. 8. DE MINORIBUS ORDINIBUS.

I. *Materia et forma Acolythatūs.* II. *Ejus officium.* III.  
*Materia et forma Exorcistatūs.* IV. *Ejus officium.* V.  
*Hodie soli sacerdoti committitur.* VI. *Materia et forma Lectoratūs.* VII. *Ejus officium.* VIII. *Materia et forma Ostiariatūs.* XI. *Ejus officium.*

**QUÆNAM** est materia et forma Acolythatūs?

I. R. Materia illius est traditio urceoli vacui, forma verò: "Accipite urceolum, ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam, Sanguinis Christi in nomine Domini." Quidam ex Concilio Carthag. 4. can. 6. & Pont. Romano pro partiali materia addunt traditionēm candelabri cum candela extincta sub hac forma: "Accipite ceroferarium cum certo," &c. Sed juxta S. Thom. suppl. quæst. 37. art. 5. ad. 6: item Sylvium et Daelman non est essentialis.

**Quodnam** est Acolythi officium?

II. R. Ejus officium ita describit Pont. Rom. "Ceroferarium ferre, luminaria Ecclesiæ accendere, vinum et aquam ad Eucharistiam ministrare."

**Quænam** est materia et forma Exorcistatūs?

III. R. Ejus materia est traditio libri exorcismorum, cuius loco juxta Pont. Rom. tradi potest Missale vel Pontificale Romanum: forma autem est: "Accipite et commendate memorie, et habete potestatem imponendi manus super Energumenos, sive Baptizatos, sive Catechumenos."

IV. Officium Exorcistæ est legere exorcismos, et manus imponere super Energumenos, ad dæmones pellendos vel cohibendos.

V. Nota, quod Exorcista suam, quam vi Ordinis accepit, exorcizandi potestatem, jam amplius licet exercere nequeat, sed illam Sacerdotibus reservatam esse, ita quidem ut nec his sine speciali Episcopi commissione hâc ut lictum sit propter varios abusus, ut sunt sordida Exorcistarum avaritia, et Laicorum nimia credulitas: et quidem ut

hæc commissio scriptis habeatur, vult Synodus II. Provincialis Mechliniensis titulo 15. cap. 4. item Pastorale, in quo varias circa exorcismos faciendo instructiones reperies.

Quænam est materia et forma Lectoratūs?

VI. R. Materia est Traditio Scripturæ Sacræ: forma  
“ sunt hæc verba: “ Accipite et estote verbi Dei relatores,  
“ habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium ves-  
“ trum, partem cum iis, qui verbum Dei bene administra-  
“ verint ab initio.”

VII. Officium Lectoris est populo prælegere Divinas Lectiones, ut bene instructus ad Eucharistiam accedere possit.

Quænam est materia et forma Ostiariatūs?

VIII. R. Materia illius est traditio clavum Ecclesiæ, et forma hæc verba: “ Sic agite quasi reddituri rationem “ pro his rebus, quæ his clavibus recluduntur.”

IX. Officium Ostiarii est claudere et aperire portam Templi, ad illud dignos admittere et indignos arcere, campanas pulsare, in cujus rei signum ipsi campanula pulsanda ab Archidiacono traditur.

Finaliter observandum, quod, quando dictum est, traditionem alicujus rei esse materiam alicujus Ordinis, id de materia proxima sit intelligendum; materia enim remota est ipsa res, seu instrumentum, quod traditur.

#### N. 9. DE ATTACTU MATERIÆ REMOTÆ.

I. *Contactus materiæ ad validam ordinationem* II. *Probabilis debet esse physicus.* III. *Aliter ordinatus, sub conditione reordinandus.* IV. *Monitum.*

. **QUALIS** requiritur attactus materiæ seu instrumentorum ad valorem Sacramenti Ordinis?

I. R. Quidam volunt sufficere attatum materiæ moralem situm in eo, quod ordinandus extentione manuum, vel alio signo aut nutu ostendat, se acceptare instrumentum, quod ipsi ab ordinante porrigitur.

II. Probabilior tamen et tutior sententia, adeoque in praxi sequenda, requirit contactum materiæ physicum, sive quod instrumentum ab ordinante porrectum materialiter et corporaliter ab ordinando tangatur. Probatur ex S. Thoma suppl. quæst. 34. art. 5. ad 3. ubi postquam ostenderat, quomodo porrectio materiæ in hoc Sacramento possit dici magis de essentia Sacramenti, quam tactus, subjungit hæc verba: “ Tamen ipsa verba formæ videntur “ ostendere, quod tactus materiæ sit de essentia Sacra-

mēti;" quia dictiur: "Accipe hoc vel illud." Quibus verbis se satis in hanc sententiam propendere ostendit.

Probatur ulterius ex Pontif. Rom. quod pro omni Ordine constanter tactum instrumentorum prescribit, eumque, ubi agit de Acolythatu, expressè dicit fieri debere. Denique Episcopi et illorum Ministri de illo tactu valde solliciti sunt, idque ex Pont. Rom. prescripti, in signum, quod ille contactus ad minus probabiliter sit essentialis.

III. Unde meritò dicit Sylvius, Ordinem sub conditione saltem reiterandum fore, si quis sine tali contactu ordinatus fuisset.

An Sacerdotio initiandus, sicut tangere debet Vasa Sacra, ita etiam tangere debet panem et vinum?

R. Quantum ad vinum, certum est, quod physicè tangi non debet; tangendo enim physicè calicem, censetur etiam tangere vinum in eo contentum.

Quantum verò ad panem sive Hostiam, videtur eadem ratione immediatè attingi non debere, tangendo enim patenam, sufficienter etiam tangi videtur panis ei superpositus.

IV. Pro praxi tamen omnino curandum est, ut panis etiam physicè attingatur, cui quoque Episcopus solet invigilare, si tamen contactus ille omissus foret, non ideo ordinationem sub conditione reiterandum esse, censem Authores communiter.

Imò quidam volunt, quod sufficiat Physicus attactus solius calicis, cui patena cum pane imposita est, idque propter hanc rationem, quod qui sic calicem tangit et accipit, censeatur etiam tangere et accipere patenam superimpositam.

## N. 10. DE EFFECTU SACRAMENTI ORDINIS.

*S. Thom. suppl. quæst. 35.*